
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в постановление Финансового управления
Курганской области от 29 декабря 2021 года № 8 «Об утверждении

Порядка санкционирования расходов государственных бюджетных и
автономных учреждений Курганской области, государственных унитарных
предприятий Курганской области, источником финансового обеспечения

которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем
вторым пункта 1 статьи 781 и пунктом 1 статьи 782 Бюджетного кодекса

Российской Федерации»

В целях уточнения содержания нормативного правового акта Департамент
финансов Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Финансового управления Курганской области от
29  декабря  2021  года  №  8  «Об  утверждении  Порядка  санкционирования
расходов  государственных  бюджетных  и  автономных  учреждений  Курганской
области,  государственных  унитарных  предприятий  Курганской  области,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи  781 и пунктом 1 статьи  782

Бюджетного кодекса Российской Федерации» следующие изменения:
1) Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения  Порядка  не  распространяются  на  целевые  субсидии,

подлежащие  казначейскому  сопровождению  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством.»;

2) в абзаце третьем пункта 3 слова «в соответствии с приложением 3 к
Порядку  формирования  и  применения  кодов  бюджетной  классификации
Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденному
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 года
№  85н  «О  порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»
заменить словами «в соответствии с приложением 2 к Порядку формирования и
применения  кодов  бюджетной  классификации  Российской  Федерации,  их
структуре  и  принципам  назначения,  утвержденному  приказом  Министерства
финансов  Российской  Федерации  от  24  мая  2022  года  №  82н  «О  порядке
формирования  и  применения  кодов  бюджетной  классификации  Российской
Федерации, их структуре и принципах назначения»;
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3) в пункте 5:
в абзаце первом после слов «в котором указывается» дополнить словами

«дата и»;
в  абзаце  втором  после  слов  «с  указанием  фамилии,  инициалов»

дополнить словами «, даты»;
4) пункт 10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При  формировании  показателей  Сведений  в  случае,  если  целевые

субсидии предоставляются в соответствии с пунктом 1 статьи  782  Бюджетного
кодекса Российской Федерации на строительство (реконструкцию, в том числе с
элементами  реставрации,  техническое  перевооружение)  или  приобретение
объекта недвижимого имущества (далее – объект капитального строительства,
недвижимого имущества), при наличии уникального кода объекта капитального
строительства,  недвижимого  имущества  (далее  –  код  ОКС),  указанный  в
Сведениях  код  ОКС,  должен  соответствовать  информации  об  объектах
капитального  строительства,  недвижимого  имущества,  сформированный  в
региональной информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных нужд Курганской области (далее - РИС).»;

5) в пункте 13:
в  абзаце  втором  после  слов  «на  те  же  цели,  учреждение»  дополнить

словами  «не  позднее  30  рабочего  дня  со  дня  отражения  суммы  возврата
дебиторской задолженности прошлых лет на его отдельном лицевом счете»;

в  абзаце  третьем  после  слов  «субсидий  прошлых  лет,»  дополнить
словами «суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет,»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность

в которых подтверждена, указанные в Сведениях, предусмотренных настоящим
пунктом,  не  должны превышать  суммы дебиторской  задолженности  прошлых
лет, учтенные на лицевом счете без права расходования по соответствующему
коду субсидии.»;

6) абзац третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«В случае если Сведения представлялись в электроном виде, учреждению

направляется  Протокол  в  электронном  виде,  содержащий  информацию,
позволяющую  идентифицировать  Сведения,  не  подлежащие  отражению,  а
также дату и причину возврата.»;

7) пункт 18 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В  случае  если  в  соответствии  с  законодательством  Российской

Федерации  и  нормативными  правовыми  актами  Департамента  финансов
документы-основания  ранее  были  размещены  в  РИС  или  в  единой
информационной  системе  в  сфере  закупок,  предоставление  указанных
документов-оснований в Департамент финансов не требуется.»;

8)  в  абзаце  втором  пункта  19  слова  «кода  объекта  капитального
строительства (далее – ОКС)» заменить словами «кода ОКС»;

9) в пункте 19:
в абзаце втором слова «кода объекта капитального строительства (далее

– ОКС)» заменить словами «кода ОКС»;
          в абзаце восьмом слова «областного бюджета.» заменить словами
«областного бюджета;»;
           дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«8)  наличие  информации  о  контракте,   подлежащего  включению  в
соответствии со статьей 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-
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ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в реестр контрактов,  в
реестре контрактов, соответствие реестровой записи.»

10) в пункте 20:
абзац второй исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае несоблюдения положений пунктов 17-19 Порядка Департамент

финансов  в  срок,  установленный  абзацем  первым  настоящего  пункта,
направляет  учреждению  Протокол,  содержащий  информацию,  позволяющую
идентифицировать платежное поручение,  не принятое к исполнению, а также
дату и  причину отказа в  санкционировании целевых расходов в  случае если
платежное поручение предоставлялось учреждением в электронном виде, или в
случае,  если  платежное  поручение  представлено  на  бумажном  носителе,
возвращает  копию  платежного  поручения  с  проставлением  даты  отказа,
должности сотрудника Департамента финансов, подписи, расшифровки подписи
с указанием инициалов фамилии, имени, отчества и причины отказа.»;

11) дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Департамент  финансов  осуществляет  санкционирование

возмещения  целевых расходов,  произведенных учреждением до  поступления
целевой  субсидии  на  отдельный  лицевой  счет,  за  счет  средств,  полученных
учреждением от разрешенных видов деятельности, со счетов, открытых ему в
кредитных организациях,  или  с  лицевого  счета  учреждения,  открытого  ему в
Департаменте  финансов  для  учета  операций  со  средствами,  получаемыми
учреждением из областного бюджета в соответствии с абзацем первым пункта 1
статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации и от приносящей доход
деятельности,  при  возмещении  таких  расходов  в  случаях,  предусмотренных
законодательством Курганской области или нормативными правовыми актами
Правительства Курганской области, в следующем порядке.

В  целях  осуществления  возмещения  целевых  расходов  учреждение
представляет в Департамент финансов заявление, подписанное руководителем
учреждения  (иным  уполномоченным  лицом  учреждения)  и  согласованное
органом-учредителем, с приложением копий платежных (расчетных) документов
и  документов-оснований,  подтверждающих  произведенные  целевые  расходы,
подлежащие возмещению.

В заявлении,  представленном учреждением, указывается информация о
суммах  произведенных  им  в  текущем  финансовом  году  целевых  расходов,
подлежащих  возмещению,  источником  финансового  обеспечения  которых
должна  являться  целевая  субсидия,  кодах  субсидий  и  кодах  бюджетной
классификации,  по  которым произведен кассовый расход по  каждой целевой
субсидии.

Операция по возмещению целевых расходов учреждения осуществляется
на  основании  представленного  учреждением  в  Департамент  финансов
платежного  поручения  на  списание  средств  с  отдельного  лицевого  счета,
открытого  учреждению  в  Департаменте  финансов,  с  указанием  в  тексте
назначения  платежа «возмещение  целевых  расходов  согласно  заявлению от
«__» _______ г. № «__».

Санкционирование операции по возмещению целевых расходов за счет
целевой  субсидии  осуществляется  Департаментом  финансов  при  условии
соответствия  сумм,  кодов  бюджетной  классификации  и  кода  субсидии,
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указанных в платежном документе, суммам, кодам бюджетной классификации и
коду субсидии, указанным в представленном учреждением заявлении.»;

12) абзац пятый подпункта 2 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«-  в  графе  6  –  уникальный  код  объекта  капитального  строительства,

недвижимого имущества (код ОКС);».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с
1 января 2023 года.

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на  первого  заместителя  директора  Департамента  финансов Курганской
области.  

Директор Департамента финансов
Курганской области                                                                                    С.А. Гаврин

Сергеева Жанна Валерьевна
(3522) 42-82-17, доб. 300


